hujusmodi rebus etiam id esse quod dicitur multis mo-
dis et quod quovis modo et quod aliter dicitur se ha-
bere, sed simpliciter nihil esse quidquam in incorru-
ptibili ac beata natura eorum quae discretionem sugge-
runt aut perturbationem ullam: et hoc mente licet
comprehendere simpliciter ita esse. (79) Porro quod
in notitiam cadit de occasu et ortu et de conversione ac
defectu et quae his similia sunt, nihil amplius ad hea-
titudinem scientiae conferre, sed similiter habere metus
eos qui ista perspexerint, quenam vero nature sint
nesciunt et quenam cause vel maxime ratæ, ac si
haec non prius cognovissent, fortasse autem etiam plu-
res, quum pavor, quanquam his antea recte perceptis,
nequeat dissipari secundum dispositionem eorum quae
sunt maximi momenti. Idecirco et plures invenimus
causas conversionum et occasus et ortus et defectus et
hujusmodi, sicut et in iis quae particulatim fiunt. (80)
Atqui existimandum non est tractationem harum dilig-
entiam non accepisse, quanta possit ad tranquillitatem
nostram beatitudinemque conferre. Itaque quasi per
transitum intuentes quoties apud nos similitudo sit
de ratione celestium omnisque incerti disserendum
est, eos aspernando qui neque id sciunt quod uno modo
se habet aut sit, neque quod multis contingent modis se-
cundum imaginationem ex recessibus reddunt, ignorant-
que præterea in quibus non liceat perturbari. Si igit-
tur arbitramur etiam hoc modo id fieri posse et in
quibus similiter perturbatione licet vacare, ipsum quod
multis fiat modis non ignorantes, quemadmodum etiam
si quod ita se habeat noverimus; perturbatione care-
bimus. (81) Ad hanc omnia illud oportet intelligere,
quod perturbatio humanis animis maxime propria fit
in eo quod haec et beata opinetur et incorruptibilia et
una contraria his voluntates habeant et actiones et cau-
sus, et sempiternum malum esse aliquid secundum
fabulas et sperent et suspicentur, hanc privationem
sensus que in morte est metuentes ac si ad ipsos per-
tineat et in eo quod non opinionibus ista patientur,
verum quadam a ratione aversa animi inductione:
unde qui non definiant malum aequaliter sive etiam ma-
jorem perturbationem capere, quasi haec opinaren-
tur. (82) Porro hujusmodi perturbationis vacatio est.
his omnibus evadere liberum et absolutum, perpetuam
que omnium et eorum que sunt maximi momenti, ser-
vare memoriam. Quocirca omnibus inhærendum est
præsentibus ac sensibus, communī quidem ratione com-
muni bus, propria vero propriis, ac præsenti omni per
singula judicia evidencia. Si enim hisce intenderimus,
id unde perturbatio metusque siebat, habita recta ra-
tione inveniemus atque solvemus, deque celestibus et
reliquis quae semper incident quæque maximopere
terrent religios homines, causas afferentes. Hæc
tibi, o Herodote, de natura omnium summatis per-
strinximus, (83) ut, si vi res obtineat hic sermo aili-
gerante memoria relineatur, eliam si quis non ad omnia
per partes pervestiganda se dederit, incomparabilem
tamen eum opiner firmatatem atque constantiam ad ce-